⁶ Pauli, *Historia Langobardorum*, V, 37: La moglie di re Cuniperto «cum in balneo Theodotem, puellam ex nobilissimo Romanorum genere ortam, eleganti corpore et flavis prolixisque capillis pene usque ad pedes decoratam vidisset, eius pulchritudinem suo viro Cunincperto regi laudavit».

⁷ Isidori, *Etymologiarum*, XIX, 25 [4] «Idem et ricinium Latino nomine appellatum eo quod dimidia eius pars retro reicitur; quod vulgo mavortem dicunt. Vocatum autem mavortem quasi Martem; signum enim maritalis dignitatis et potestatis in eo est. Caput enim mulieris vir est; inde et super caput mulieris est».

³ Sicardi Cremonensis, *Mitrare sive summa de officiis ecclesiasticis*, III, IV, in PL, 213, col 112A.

⁴ *Liber Constitutionum sive Lex Gundobada*, XXXIII, 1, p. 67: «Si qua mulier ingenua in domo sua a quocumque ingenuo aut in via innocens discapillata fuerit aut detracta et testibus hoc potuerit adprobare, inferat ei auctor facti solidos XII **», et de multae nomine solidos XII».